
OGGETTO:

Affidamento diretto per “Fornitura e posa in opera di barriera di sicurezza in acciaio 
corten classe di contenimento H2 per bordo ponte e interventi vari “- Impegno della spesa.

CIG B7E3DF4004

PREMESSO CHE: 
- è competenza di questa U.D. la manutenzione della viabilità urbana e delle relative pertinenze stradali;
-  questa U.D., ha ricevuto numerose richieste di interventi di messa in sicurezza del tratto viario di via D. Di Giura 
che s’interseca con il rondò Tre Cancelli;
- pendolari, cittadini, operatori del Trasporto pubblico, imprese che effettuano lavori in città, aziende che transitano
lungo la viabilità cittadina con mezzi di grandi dimensioni hanno segnalato una scarsa sicurezza del tratto viario
sopracitato;
- l’ufficio in seguito a sopralluoghi tecnici ha rilevato che il dimensionamento della bretella viaria in prossimità
dell’incrocio con il  rondò Tre Cancelli  è  eccessivamente ridotta  e non garantisce il  transito veicolare  in piena
sicurezza;
- in data 28.07.2025 si è dato ai lavori relativi all’intervento denominato “Lavori di allargamento della sede viaria di
via Domenico di Giura, tratto viario all’intersezione con rondò tre cancelli” affidati con determinazione dirigenziale
RCG N° 3204/2024 DEL 30/12/2024 N° DetSet553/2024 del 28/12/2024,  all’operatore economico  Pace Rocco
Costruzioni Srl, C.F. 01601760760, con Sede legale in Via Lavangone,73;

PRESO ATTO CHE:
-  la ditta Pace Rocco Costruzioni, con nota via e-mail in data 4.08.2025, relativamente alla fornitura della barriera
di sicurezza in acciaio zincato a caldo –classe di contenimento H2 per bordo ponte, così come prevista nel progetto
esecutivo,  comunicava le  criticità legate ai tempi di approvvigionamento, dovute anche al periodo estivo e alla
chiusura  per  ferie  di  numerosi  fornitori e  al  momento  l’unica  tipologia  di  barriera  disponibile  con  consegna
immediata risulta essere quella in acciaio CORTEN, comunque rispondente ai requisiti normativi vigenti, e per la
quale il produttore garantirà regolari certificazioni previste dalla normativa (come da scheda tecnica allegata);
- tale soluzione comporta una maggiorazione di spesa pari a € 1.900,00 rispetto a quanto previsto originariamente; 

CONSIDERATO CHE:
-  al  fine  di  non  pregiudicare  l’andamento  dei  lavori, che  attualmente  comportano il  restringimento  della
carreggiata,  sia della corsia a scendere lato sinistro, da rondò Tre Cancelli direzione parco  Aurora, che della
corsia lato sinistro, a salire direzione rondò Tre Cancelli e consentire, quindi, con l’installazione della barriera
stradale, l’apertura in tempi celeri, della bretella garantendo il transito veicolare in piena sicurezza agli operatori
del trasporto pubblico e alle aziende che transitano anche con mezzi di grandi dimensioni;
- nel corso dei lavori si è reso necessario lo spostamento di un palo della pubblica illuminazione e la presenza di
alcuni sottoservizi hanno comportato una modifica dell’allargamento della innanzi detta sede viaria;
- risulta, inoltre, necessario ed opportuno anche il rifacimento della segnaletica stradale orizzontale;
-  l’importo  necessario  per  consentire  tale  interventi  di  miglioramento è  stato stimato in  €  4 ´950,00 oltre
€ 1.089,00 per IVA al 22%, per un totale di € 6.039,00;
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett a) del D. Lgs. n. 36/2023, è possibile affidare la “Fornitura e posa in opera
di  barriera  di  sicurezza in  acciaio  corten classe  di  contenimento  H2 per bordo  ponte e  interventi  vari”  in  via
Domenico di Giura, tratto viario all’intersezione con rondò tre cancelli,  mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;

PRECISATO che,  ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del T.U.O.E.L, il presente procedimento è finalizzato
alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono così riassunte:
 fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la messa in sicurezza del tratto viario di via D. Di Giura
che s’interseca con il rondò Tre Cancelli;
 oggetto del contratto: Fornitura e posa in opera di barriera di sicurezza in acciaio corten classe di contenimento
H2 per bordo ponte e interventi vari”;
 importo del contratto: € 4´950,00 oltre IVA al 22%;
 forma del contratto: ai sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  tramite  sistemi  elettronici  di



recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014;
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO CHE:
 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro;
 l’operatore  economico Pace  Rocco  Costruzioni, risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  e
previdenziali come da DURC  numero protocollo INAIL_49105221, avente validità fino al 15 settembre 2025;
 la presente  è  da  intendersi  come  determinazione  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2  del   D.Lgs
n.36/2023;  

RITENUTO, pertanto,  di  poter  procedere  all’affidamento  della  “Fornitura  e  posa  in  opera  di  barriera  di
dicurezza in acciaio corten classe di contenimento H2 per bordo ponte e interventi vari”  in via Domenico di Giura,
tratto viario all’intersezione con rondò tre cancelli,  all’operatore economico PACE ROCCO COSTRUZIONI
SRL per  l’importo di   €  6´039,00 (IVA al  22% inclusa)  che trova  copertura  sulla  prenotazione  n.  200/2019
(capitolo 1338/007/) del Centro di Costo 038;
 
DATO ATTO  che  il  RUP del  presente  affidamento  è  il  geom.  Vito  Sileo,  tecnico  assegnato  all’Ufficio
“Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”;

ATTESO CHE trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha attestato
con dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del
sorteggio a  campione individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno dall’amministrazione,  riservandosi  la
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della
eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione all’ANAC e alla  sospensione dell’operatore economico dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

PRECISATO CHE: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

DATO ATTO CHE:
- con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato approvato l'aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziaria per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
gli esercizi finanziari 2025-2027;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

VERIFICATO CHE non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri di economicità,
efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e,
in particolare:



a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure di gara e l’impegno di spesa;
b)  l’articolo  183,  comma 7,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che  comportano  impegni  di  spesa  sono
esecutive  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del
responsabile del servizio finanziario;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO  l’articolo  7  nonché  l’art.  17  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO  il  Decreto del Sindaco n. 65 del 12/07/2024 con il  quale è stato prorogato “ad interim” al sottoscritto
l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio – Viabilità”;

D E T E R M I N A

per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art.50, comma 1, lett a) del D. Lgs. n. 36/2023, la “Fornitura e posa in opera di
barriera di sicurezza in acciaio corten classe di contenimento H2 per bordo ponte e interventi vari” in  via
Domenico  di  Giura, tratto  viario  all’intersezione  con  rondò  tre  cancelli,  all’operatore  economico  PACE
ROCCO COSTRUZIONI Srl, C.F. 01601760760, con Sede legale in Via Lavangone,73 - 85100 POTENZA
(PZ); per l’importo complessivo di € 6.039,00, di cui € 4´950,00 per lavori ed € 1.089,00 per iva al 22%; 

2. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

3. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali
richiamate nei documenti conservati e agli atti dell’Ufficio anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n.267/2000;

4. DI IMPUTARE in favore della ditta Pace Rocco Costruzioni Srl,  l’importo complessivo dell’affidamento
in oggetto di € 6.039,00, sulla prenotazione n.200/2019  (capitolo 1338/007/) del Centro di Costo 038; 

5. DI DARE ATTO CHE: 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari richiesto dalla normativa, il Codice Identificativo di Gara relativo

alla presente fornitura, da indicare nei documenti di pagamento è il seguente CIG:B7E3DF4004;
- il  presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente
“ denominata “Bandi di gara e contratti” a cura dell’U.D. “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”;
- tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati
presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

6. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
- deve essere pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi;
-  è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  con  l’attestazione  della  copertura

finanziaria da parte del responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

                    
                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                   dott. Vito Di Lascio  


		2025-08-07T19:09:34+0200
	DI LASCIO VITO




